
Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021, 253, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/266/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 4 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.254 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

REVOGA O DECRETO N.° 3.205 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, Estado do Rio de janeiro, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO conveniência e oportunidade conferido ao Chefe do
Poder Executivo;
CONSIDERANDO que a administração pode utilizar do princípio da
autotutela para rever os atos praticados
DECRETA:
Art.  1º  -  Fica  revogado  o  Decreto  n.°  3.205  de  17/12/2021,
inicialmente  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Arraial  do
Cabo, de 17 de dezembro de 2020, Edição: 219.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo/RJ, 12 de fevereiro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 807/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Rosemari Atiê de
Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
do Gabinete VII, Símbolo CA-8, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 808/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e 
Considerando parecer da PROGEM em fls. 25, processo nº 1454/20;
e parecer em fls. 19 o processo nº 4403/20,
RESOLVE:
CONCEDER,  ao  servidor  Marcelo  Mello  da  Silva,  técnico  de
enfermagem, matrícula nº 8.281, Licença para Desempenho do

Mandato Classista, com validade a partir de 11/02/2021 e término
em  06/04/2024,  em  substituição  ao  servidor  Elenilson  Barros
Pessoa, guarda municipal, matrícula nº 10.245.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 809/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art.
250, inciso II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  16  do  Processo
Administrativo  nº  566/2021,
RESOLVE:
CONCEDER,  a  servidora  Letícia  Urbano  Simões,  Auxiliar
Administrativo  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal,  matrícula  nº
32.639,  Promoção  Vertical,  tendo  seus  efeitos  a  partir  de
01/05/2021, na forma dos arts. 17, 18 e 19, da Lei nº 2.166 de 1º de
fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 810/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Albert  Oliveira  da  Silva,  do  cargo  em comissão  de
Chefe de Conciliação Financeira,  Símbolo DAI-4, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 811/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  Albert  Oliveira  da  Silva,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Chefe de Departamento de Dívida Ativa,  Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 812/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  a  contar  com efeito  de  01/02/2021,  Luciana Machado
Ribeiro,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Fazendário,  Símbolo DAI-13, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 814/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  a  contar  com  efeito  de  01/02/2021,  Dylan  Murphy
Borrajo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Fazendário,  Símbolo DAI-13, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 815/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  a  contar  com efeito  de 01/02/2021,  Fábio dos Santos
Costa ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Fazendário,  Símbolo DAI-13, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 816/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear,  a  contar  com  efeito  de  01/02/2021,  Letícia  Urbano
Simões,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Arrecadação II,  Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 818/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 31/01/2021, Rosemari Atiê de
Carvalho,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  Especial  do
Gabinete VII, Símbolo CA-8, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 819/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/02/2021,  Rosemari Atiê de
Carvalho,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Assessor  de
Gabinete do Secretário II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 820/2021

O Prefeito Municipal no uso das atribuições que lhe confere o art.
250, inciso II e,
Considerando  o  parecer  da  PROGEM  às  fls.  15  do  Processo
Administrativo  nº  3.574/2020,
RESOLVE:
CONCEDER,  ao  servidor  Igor  Silva  Almeida  Carreira,  Guarda
Municipal do Quadro Permanente de Pessoal, matrícula nº 32.944,
Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de 01/05/2021, na
forma dos arts. 17, 18 e 19, da Lei nº 2.166 de 1º de fevereiro de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 821/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o  art.  250,  inciso  II,  alínea “a”  da Lei  Orgânica
Municipal nº 768 de 1992,
RESOLVE:
Artigo  1º  -  Declara,  a  contar  de  29  de  dezembro  de  2020,  a
vacância do cargo de Auxiliar Administrativo, ocupado pelo servidor
Daniel Silveira, matrícula nº 32.635, por motivo de posse em outro
cargo  inacumulável,  nos  termos  do  artigo  59,  inciso  VII  da  Lei
Municipal  nº  768/1992,  conforme  Processo  Administrativo  nº
5.030/2020.
Artigo 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta portaria, será
pelo  prazo de 03 (três)  anos,  ou antes,  desde que a  pedido do
servidor.
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos na data de 29/12/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 735/2021

DESIGNA  A  COMISSÃO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando o disposto no inciso IV, art. 3° da Lei Federal n° 10.520,
de 17 de julho de 2002, combinado com o disposto nos art. 1º e 11º
do Decreto Municipal nº 3.244 de 01 de fevereiro de 2021,
R E S O L V E
Art. 1º - Ficam designados, a contar de 01/02/2021, os servidores
abaixo relacionados, para constituir a Comissão de Pregão Presencial
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo:
 LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, matrícula nº 56.586
– Pregoeiro
CARLOS ALBERTO DOZOUZART GRILLO,  matrícula  nº  7.270  -
Pregoeiro Substituto e Membro da Equipe de Apoio
GABRIEL FIALHO OLIVEIRA,  matrícula  nº  56.998  –  Membro da
Equipe de Apoio
ALBERTO SUZANA MOREIRA,  matrícula  n°  9.264 -  Membro  da

Equipe de Apoio
RODOLFO B. LUCIO DA SILVA, matrícula n° 32.656 - Membro da
Equipe de Apoio
PETESON SILVA E LIMA, matrícula nº 33.469 - Membro da Equipe
de Apoio
Art. 2º - A Comissão ora instituída será responsável pela elaboração,
apreciação  e  julgamento  dos  processos  l ic itatórios  de
responsabilidade  do  Executivo  Municipal,  na  modalidade  Pregão
Presencial, estando obrigada a observar, para tanto, as disposições
legais pertinentes ao tema, destacando-se o Decreto Municipal nº
3.244 de 01 de fevereiro de 2021.
Art.  3º  -  Quando  necessário,  em  casos  específicos,  a  Comissão
poderá convidar um (ou mais) profissional(is) vinculado(s) a outra(s)
Secretaria  Municipal,  legalmente  habilitado(s),  com  capacidade
técnica e/ou de notório  conhecimento em relação à matéria  que
envolve a licitação em questão, para dar suporte técnico quanto à
análise das propostas e/ou documentação apresentada, dispensada a
publicação de Portaria específica para tanto.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições da Portaria nº 321/2020.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 04 de fevereiro de 2021
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

PREFEITO

PORTARIA Nº 736/2021

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no Art. 51 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
R E S O L V E
Art. 1º - Ficam designados, a contar de 01/02/2021, os servidores:
LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, matrícula nº 56.586,
GABRIEL  FIALHO  OLIVEIRA,  matrícula  nº  56.998,  CARLOS
ALBERTO DOZOUZART GRILLO,  matrícula  nº  7.270,  ALBERTO
SUZANA MOREIRA, matrícula n° 9.264, RODOLFO B. LUCIO DA
SILVA, matrícula n° 32.656, PETESON SILVA E LIMA, matrícula nº
33.469,  sob  a  presidência  do  primeiro  e  sem  prejuízo  de  suas
atribuições,  comporem  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
Art.2º - O Presidente, em seus impedimentos, será substituído por
um dos membros da Comissão, indicado através de Portaria pelo
Prefeito Municipal de Arraial do Cabo.
Art.  3º  -  Quando  necessário,  em  casos  específicos,  a  Comissão
poderá convidar um (ou mais) profissional(is) vinculado(s) a outra(s)
Secretaria  Municipal,  legalmente  habilitado(s),  com  capacidade
técnica e/ou de notório  conhecimento em relação à matéria  que
envolve a licitação em questão, para dar suporte técnico quanto à



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

análise das propostas e/ou documentação apresentada, dispensada a
publicação de Portaria específica para tanto.
Art. 4º - Os serviços prestados pela Comissão não são remunerados,
sendo considerados de relevância para a Prefeitura Municipal; exceto
em casos especiais, quando então o Prefeito Municipal de Arraial do
Cabo, deverá baixar Portaria fixando os valores.
Art. 5º - Os membros titulares responderão solidariamente por todos
os  atos  praticados  pela  Comissão,  salvo  se  posição  individual
divergente estiver devidamente fundamentada e registrada em ata
lavrada na reunião da respectiva decisão.
Art. 6º - A investidura dos membros da Comissão não excederá a
um ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a
mesma Comissão no período subsequente.
Art. 7º - Ficam revogadas as Portarias n° 234 de 28 de janeiro de
2020 e n° 421 de 20 de março de 2020.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 04 de fevereiro de 2021
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

PREFEITO

DIVERSOS

ATA 001/2021 - 1ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE 2021 -

POSSE DO NOVO PRESIDENTE

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, em
primeira convocação às quatorze horas e segunda convocação às
quatorze horas e trinta minutos, iniciou-se em primeira Assembléia
Extraordinária o Conselho Municipal do Meio Ambiente, na sede da
Secretaria  Municipal  do  Ambiente  e  Saneamento,  situado na  rua
Marechal Floriano Peixoto, número 49, bairro Praia dos Anjos, Arraial
do  Cabo,  realizada  de  forma semi-presencial  devido  à  pandemia
COVID-19,  contando com videoconferência  através  da ferramenta
Google Meets, conforme edital de convocação enviado através de
endereço  eletrônico.  Estiveram  presentes:  representando  a
Fundação do Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia:
Maycon  Victorino  Cardoso  -  Presidente;  representando  o
Movimento  Ecoar:  Marcos  Henrique  -  Diretor  Financeiro;
representando  a  Secretaria  Municipal  do  Ambiente  e
Saneamento:  Jorge Augusto da Costa Oliveira -  Secretário
Municipal,  Cleber  Francisco  Mota  -  Diretor  Geral
Administrativo,  Ellen  Jumara  Barbosa  de  Souza  -  Fiscal
Ambiental e Felipe da Cruz Amaral - Auxiliar Administrativo,
Keyla  Ferreira  da  Silva  -  Chefe  de  Coordenadoria
Administrativa;  participaram  através  de  videoconferência:
representando o  Instituto  Federal  do  Rio  de  Janeiro:  Ana

Paula da Silva; representando a Associação Raízes: Nelson
Monteiro Cordeiro - Conselheiro Titular, Franciele dos Santos
- Conselheira Suplente e Daniel Luiz Arrebola; Representando
a PROLAGOS: Amanda Bulhões. Após a abertura da assembleia
com a leitura da pauta pelo secretário Felipe, foi apresentado ao
Conselho o novo Secretário Municipal do Ambiente e Saneamento,
que informou sobre levantamento da situação atual  do Conselho
relatando descaso da gestão anterior, como a falta de documentação
anterior à dois mil e dezenove, atas referentes a reuniões de dois mil
e dezenove e dois mil e vinte pendentes de finalização, assinatura e
publicação, ausência de reuniões referente a dois mil e vinte, onde
apenas  três  reuniões  foram  realizadas.  Afirmou  que  planeja
reestruturação e formalização do Conselho, também solicitou que as
instituições  oficializem  suas  participações  no  Conselho  e  auxiliem
com documentação que possuam para recuperar dados perdidos.
Item um - “Leitura da Ata da Reunião Anterior”:  ata lida e
aprovada  por  todos  os  presentes.  Item dois  -  “Nomeação do
Presidente e do Diretor Administrativo do Fundo Municipal do
Meio  Ambiente”  onde  foram nomeados  Jorge  Augusto  da
Costa Oliveira como presidente e Cleber Francisco Mota como
diretor administrativo. Cleber se apresentou ao Conselho e expôs
seu  comprometimento  e  objetivos  com  a  secretaria,  todos  os
presentes se mostraram contemplados. Item três - “Elaboração
de Grupo de Trabalho para Revisão do Regimento Interno do
Conselho”:  a  fiscal  Ellen,  que ficou responsável  pelo levantamento
da documentação do Conselho, expôs a necessidade de revisão do
regimento interno e dos arquivos do Conselho. O presidente sugeriu
que o GT fosse composto por Ellen, Cleber e Carlos Eduardo Antunes
dos Santos, membro do corpo administrativo da Secretaria Municipal
do  Ambiente  e  Saneamento.  Os  Conselheiros  solicitaram  que  o
trabalho deste GT seja exposto ao Conselho para acompanhamento,
onde  todos  ficam  de  acordo.  Item  quatro  -  “Informes  Gerais”:
Maycon  se  apresenta  como  Presidente  da  Fundação  do  Meio
Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia, expõe seus planejamentos
e  objetivos.  Francielle  perguntou  sobre  planejamentos  para  a
Conferência do Meio Ambiente, se ela seria objeto para nomeação de
novos conselheiros, se o pagamento da conta de luz da secretaria
está  em  dia  e  atual  saldo  do  fundo.  A  fiscal  Ellen  responde  que  a
constituição de novos Conselheiros não está atrelada a realização da
Conferência  do  Meio  Ambiente.  O  presidente  solicita  que  a
Conferência e a composição do Conselho sejam mais detalhadas na
Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Ambiente de janeiro que
ocorrerá  no  dia  28  e  todos  concordam.  Marcos  Henrique  faz
solicitação de cadeira como Conselheiro, também deixa exposto sua
preferência por reuniões presenciais seguindo normas sanitárias em
vez  de  videoconferência,  pois  acredita  que  presencialmente  a
dinâmica é melhor. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2021 - Edição: 253 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a assembleia,
da qual eu, Felipe da Cruz Amaral, lavrei a presente ata que, lida e
aprovada, será circulada para a assinatura dos membros do Conselho
Municipal do Meio Ambiente. A reunião teve seu áudio gravado.

Jorge Augusto da Costa Oliveira
Cleber Francisco Mota

Ellen Jumara Barbosa de Souza
Felipe da Cruz Amaral
Keyla Ferreira da Silva

Maycon Victorino Cardoso
Ana Paula da Silva

Nelson Monteiro Cordeiro
Daniel Luiz Arrebola
Franciele dos Santos

Amanda Bulhões


		2021-02-12T19:35:48+0000




